

!! शिवतीर्थ !!

शिक्षण विभाग प्राथमिक

रायगड जिल्हा परिषद, अलिबाग

पत्ता:- मुख्य इमारत, तिसरा मजला, अलिबाग, दुरध्वनी क्र. ०२१४१-२२२३६९ फॅक्स नं. ०२१४१-२२५११४

ई-मेल: mdmraigad@gmail.com

जा.क्र.राजिप/प्राथ.शिक्षण/आस्था-२३/RTE-मान्यता/२०१९ ५४६८

दिनांक १८/०२/२०१९

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, ऑक्टोबर ११, २०११/आश्विन १९, शके १९३३

नमुना दोन

प्रति,

मा. व्यवस्थापक,

डि ए व्ही, कॉलेज ट्रस्ट आणि मॅनेजमेंट सोसायटी चित्रगुप्त रोड नवी दिल्ली

विषय :- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, २००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ, बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ यांच्या नियम ११, पोट-नियम (४) अन्वयक शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्या बाबत..

माननीय महादेय/महोदया,

आपण केलेल्या दिनांक ०८/०१/२०१९ रोजीच्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर यासंदर्भात शाळेची केलेली पत्रव्यवहार/ शाळेची केलेली तपासणी या आधारे मी शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) रायगड जिल्हा परिषद, अलिबाग दिनांक ११/०२/२०१९ पासून दिनांक १०/०२/२०२२ तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी इ १ ली ते इ ८ वी चे डि ए व्ही पब्लिक स्कूल, सेक्टर १० न्यु पनवेल (CBSE) ता. पनवेल जि. रायगड या (शाळेचे नांव पत्यासह) शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे. वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या आधीन आहे. :-

- १) मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही. आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- २) बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम २००९ (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे शाळा पालन करील.
- ३) शाळा नजीकच्या दुर्बल, घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान २५% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- ४) परिच्छेद ३ मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२(२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल अशी प्रतिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- ५) संस्था/शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही. आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्यांच्या किंवा तिच्या मात्या-पित्यास किंवा पालकांस भाग पाडणार नाही.
- ६) कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी, धर्म, जात किंवा वंश, जन्मठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
- ७) (एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही. किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.
(दोन) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.
(तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परिक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.

- (चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास, नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
- (पाच) विकलांग / विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल (सहा) अधिनियमाच्या कलम २३ (१) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता ५ mm वर्षांच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.
- (सात) अधिनियमाच्या कलम २४ (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची/ तिची कर्तव्य शिक्षक पार पाडतील.
- (आठ) शिक्षकाने / शिक्षिकेने खाजगी शिकविणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेऊ नये, याची सुनिश्चिती शाळा करील.
- ८) शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आ धारे तयार केलेल्या पाठ्यक्रमाचे पालन करील.
- ९) शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्या प्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
- १०) शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील.
- ११) मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.
- १२) शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनांसाठी वापरण्यात येतील.
- १३) शाळा सोसायटी नोंदणी अधिनियम, १९६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
- १४) शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्ती संघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरिता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
- १५) शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकाऱ्यांकडे पाठविण्यात यावी.
- १६) तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता संकेतांक RTE ५२-असा आहे, ह्या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करतांना कृपया तो नमुद करावा, याची नोंद घ्यावी.
- १७) शिक्षण संचालक / जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.
- १८) संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही असल्यास नूतनीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी.
- १९) जोडपत्र तीन नुसार इतर शर्ती यासोबत जोडल्या आहेत.

आपली विश्वासू


(शैलजा दराडे)

शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक)
रायगड जिल्हा परिषद, अलिबाग

||Shivtirth ||

Primary Education Department
Raigad Zilla Parishad, Alibag
Add:- Main Building, 3rd Floor, Alibag, Phone No. 02141-222369, Fax No. 02041-225114
Email: mdmraigad@gmail.com

Out No. RZP/Primary Education/Est---23/RTE-Approved/2019/5498 Dt-12/02/2019
Maharashtra Government Gazette Extraordinary Part- IV-B
October 11, 2011/Ashwin 19, shake 1933

Form- II

To,
The Hon'ble Management
D.A.V College Trust and Management Society,
Chitragupta Road, New Delhi.

Sub:- Issue of Recognition Certificate to schools as per Right of Children to Free and compulsory Education Act, 2009, Section – 18, Right of Children to free and compulsory Education Act- 2011- Rule- 11, Subsection (4)

Respected Sir/ Madam

In reference to your Application dated 08/01/2019 and subsequent correspondence done with school or inspection done at school, I Education officer (Primary) Raigad District Council, Alibag From date 11/02/2019 to date 10/02/2022 i.e. for a period of 3 years, is giving temporary approval to std. 1st to 8th of D.A.V Public School, Sector no 10, New Panvel (CBSC) Tal. Panvel, Dist – Raigad Above mentioned approval with subject to below mentioned conditions.

- 1) The validity period will not be extended and there will be no binding to give approval or affiliation after standard 8th in any condition
- 2) School will follow regulations as per Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annexure I) and Right of Children of Maharashtra to Free and Compulsory Education Act, 2011 (Annexure 2)
- 3) The School will give admission to nearby children from weaker sections and deprived sections in 1st standard upto 25% of the total Children of that standard and will give them free and compulsory education till completion of their primary education. Moreover such provision will also be observed for pre-primary classes.

Mahesh Chape
MANAGER

D.A.V. PUBLIC SCHOOL, NEW PANVEL

K. Prandekar
PRINCIPAL

D. A. V. PUBLIC SCHOOL
PLOT NO. 267 & 268,
SECTOR 10, NEW PANVEL

- 4) As per Act section 12 (2), the children as mentioned in Para no- 3 will be given reimbursement and to get such reimbursement, the school will be provided with separate bank account.
- 5) The Institution or school will not collect any capitation fee and will not compel children and his or her parents or guardians for any selection procedures
- 6) No child will be denied admission in the school due to lack of proof of age, religion, cast or race, birth place or any of these.
- 7)
 - I) Any child who has taken admission in the school will not be detained in the same standard where he will be at that point or will not be expelled from the school before completion of his primary education.
 - II) No child will be mentally or physically abused
 - III) No child will be required to pass the examination conducted by any board prior to completion of his/her primary education.
 - IV) Every child will be granted certificate laid down under Rule- 23 after completion of his/her primary education
 - V) Inclusion of handicapped/ children with special needs will be accommodated as per the provision of the Act.
 - VI) Appointment of teachers with minimum qualification requirement will be done as per Act 23 (1) however, those teachers who do not have minimum qualification should acquire it within a period of 5 years.
 - VII) The Teachers will perform his/ her duties as specified in the Act, Section 24 (1)
 - VIII) The School will make sure that the teacher does not involve himself/herself in private coaching/ tuitions.
- 8) The school will follow the syllabus prepared by appropriate authorities
- 9) The school will admit students according to the available facilities as per Act, section 19,
- 10) The school will follow the standards proposed as per Act, section 19.



Manish Chopra
MANAGER

D.A.V. PUBLIC SCHOOL, NEW PANVEL

U. Chaudhary
PRINCIPAL
D. A. V. PUBLIC SCHOOL
PLOT NO. 267 & 268,
SECTOR 10, NEW PANVEL

- 11) The classes or Divisions not approved, will not be allowed to run in the school premises or elsewhere.
- 12) The school building or other construction and playground shall be used for education and skill development only.
- 13) The school in run by organization registered under societies Registration Act, 1960 (Act No. 21,) and the Bombay Public Trust Act, 1950.
- 14) The school is not run for profit of any individual group or organization
- 15) The accounts of the school should be certified by chartered accountant and appropriate accounting statement should be prepared as per rules Copy of each accounting statement should be sent annually to the education officer.
- 16) Your school's Recognition no. is RTE 52 and please keep note of this for any further correspondence
- 17) The school should submit report that are asked from time to time by Deputy Director of Education / District Education Officer and should follow instructions given by government or local authority and comply to the proposed suggestions given to the school and remove any work related errors.
- 18) The renewal of registration of organization should be assured
- 19) The conditions as per annexure 3 are attached along with this

Yours Truly

sd-
(Shailaja Darade)
Education officer (Primary)
Raigad Zilla Parishad, Alibag

*Certify that this is true and correct
translation from Marathi to English Language*

*Futkare
31/10/19*
PRAFULLA V. MHATRE
M.Com, LL.B. DTM
ADVOCATE & NOTARY
GOVT. OF INDIA
10, "Keshav - Vasant",
Opp. Old Tahsildar Office
Panvel, Dist. Raigad

Mahesh Chopra
MANAGER
D.A.V. PUBLIC SCHOOL, NEW PANVEL

U. Khandekar
PRINCIPAL
D. A. V. PUBLIC SCHOOL
PLOT NO. 267 & 268,
SECTOR 10, NEW PANVEL